torem remanet. Peregrin. de jur. fisci lib. 5. tit. I. n. 160. text. in d. l. sicut. §. si supervacuum ff. quib. mod. pignora. l. si is, qui ff. de acquirenda hereditate. Barthol. in l. post contractum 15. de donat. n. 4. & 5. Jason in §. item si quis in fraudem. Inst. de action. Gom. 3. var. cap. 14. num. 4. ibi Ayl. Clar. §. fin. quest. 78. num. 16. Hond. cons. 46. num. 14. Mascard. conclus. 559. n. 3. Delben. de offic. Sanctæ Inquisitionis dub. 135. sedl. 4. n. 15.

45 Quæ fraude interveniente nō procedit dispositio d. l. fin. cod. remiss. pignor. ut satis ex verbis, & quodam legitimo postea modo &c.

46 In secunda parte d. §. sicut, quatenus ibi supponitur res vendita, & ad debitorem iterum bona fide redempta, & replicatio doli mali creditori conceditur; ideo procedere existimo, quia consensus creditoris præstitutus fuit, ea, scilicet, conditione, ut sibi pecunia solveretur, quæ tamen soluta non fuit, uti verba ibi: *Verum tamen cum pecunia soluta non sit, doli mali suspicio inherit, translata ad præsens tempus, ut possit creditor replicationem doli mali objicere;* & ita intelligit ibid. glos. verbo doli mali in qua specie nec etiam procedit text. in d. l. final. cod. de remiss. pignor.

47 Supposita d. l. final. cod. de remiss. pignor. dispositione, mihi in praxi evenit, quod captis pignoribus in executionem sententiæ juxta seriem Ord. lib. 3. tit. 86. per tot.

creditor exequens facultatem alienandi debitori concessit, ut premium ipsumet creditori solveretur, postea data alia executione inter eosdem in executionem judicati apprehensa fuit eadem res inventa apud debitorem, & ab eo iterum acquisita; dubitatum fuit an in tali re executio effici possit; quod quidem affirmavimus, & firme pede sequimur.

Siquidem creditor hypothecarius binas actiones habet, scilicet personalem ex contractu descendente, juxta text. in l. actionum 25. ff. de actionib. §. omnium autem. Inst. eodem tit. & actionem realem, seu quasi servianam, aut hypothecariam. l. si fundus §. 3. l. pignoris persecuio ff. de pignorib. §. Item serviana 7. Inst. de actionib.

Licet creditor alienationi pignoris consentiens actionem hypothecariam amittat, nihilominus actionem personalem retinet. l. 3. ff. de paci. l. I. §. I. ff. liberat. legata Salgad. d. cap. 8. n. 16. & seqq. nec contrarium ait Justinian. in d. l. fin. cod. de remiss. pignor. quia ibi tantum de actione hypothecaria extingueda agitur, ut satis probatur ex verbis ibi: *Vendicare, vel tenentem inquietare,* cum hujusmodi verba solum de actione hypothecaria in praxi servari possint, ejus actionis namque effectus est possessione pignoris, vel hypothecæ à possessore avocare, si possessor debitum solvere non elegerit. l. cum vendor ff. de victionib.

d. l.

d. l. si fundus §. in vindicatione ff. pignorib. l. 2. cod. si unus ex plurib. heredib. credit. aut debit. Ord. lib. 4. tit. 3. undè de remissione unius ad alterius actionis argui nequit.

51 Deinde si distractis pignoribus à creditore acceptis debitum adhuc omnino non extinguitur, actio creditoris competit adversus reum, vel fidejussorem, ut residuum consequatur. l. creditor. ff. si certum petitatur, l. quæsum 9. §. Pomponius ff. quib. mod. pign. vel hypotheca, l. hypothecis 3. cod. de distract. pignor. Sed sic est quod creditor per acceptationem pignorum actionem personalem pro residuo non renuntiat, ita etiam quando alienationi rei hypothecatæ alienationi consentit, remanet ergo salvo actio personalis, quæ in sententiam translata, ut suū consequatur bona debitoris in executionem judicati capi possunt: juxta formam Ord. lib. 3. d. tit. 86. cuius remedium executioni sententiæ ex obligatione personali procedentis generaliter competit.

52 Ex quibus in nostra hypothesi in bonis à debitore redemptis executioni fieri posse dubitandum non est, quod secùs foret, si penes tertium alienata bona fide existerent, vel adversus eundem debitorem actio hypothecaria intentaretur; quia tunc dispositio d.l.final. cod. de remiss. pignor. locum haberet; de qua lege vide Negusant. de pignorib. p. 6. membr. 3. n. 21. Surd. decis. 163.

Mascard. conclus. 1179. n. 12. Barb. de assist. glos. 5. num. 144. Milannens. decis. 9. num. 43. & seqq. lib. 2. Cens. de censib. p. 2. cap. 1. q. 5. art. 13. Merend. controv. jur. lib. 16. cap. 2. Mantic. de tacit. & ambig. convent. lib. 10. tit. 31. n. 60. P. Molin. de contract. dis. 537. n. 16. tom. 2. de just. & jur. P. Molfes. in summa de contrahib. cap. 18. de pignor. n. 86. Felic. de censib. tom. 1. cap. 10. n. 11. Gratian. discept. forens. tom. 1. cap. 38. n. 15. Covar. var. resol. lib. 3. cap. 12. n. 2. Carleval disp. 22. n. 8. Gait. de credit. cap. 4. quæsit. 12. n. 2171. Galupp. d. cap. 6. num. 8. & 9. Rota post Oléam de cess. jur. decis. 13.

## COGITATIO L.

An emptor subasta publica à creditoribus hypothecariis securus remaneat, ad Ord. lib. 3. tit. 91. in fin. princip. & Ord. lib. 4. tit. 6. §. 2. & 3.?

## SUMMARIUM.

- 1 Quæstio superflua non est.
- 2 Adversus praxim, cuiusvi pretium rei subasta deponitur, error objicitur. & n. 6. & 7. & 14.
- 3 Doctores etiam exteriores solent Jurisperiti potius attendere, quam Ordinationes Regias.
- 4 Ordinationes nostræ Regiae nobis jus commune ac civile sunt.
- 5 In judicando, ac consulendo prium locum obtinere debent.
- 7 An hypotheca dissolvatur per emptionem subasta factam? & n. 8. & seqq.

- 10 Actio hypothecaria realis, seu in rem est.
- 11 Creditor, qui prius pignorationem fecit, cæteris etiam habentibus anteriorem hypothecam, præfertur, & n. 29.
- 12 An creditoribus hypothecam privilegiatam habentibus etiam præferatur?
- 14 Exequenti pretium rei subasta venditæ statim tradi debet, nulla mora interveniente, nec eo invito pretium deponi potest, præterquam in casu n. 16.
- 15 Minus solvit tardius solvens.
- 17 Pretium rei subasta exequenti, qui prius pignorationem fecit, tradi sub fidejussoribus debet, dum concursus inter se, & alios discepatur.
- 18 An ipse creditor subastans, pretium deponere teneatur?
- 19 Jus, seu dominum per subastationem tertius non amittit.
- 20 Quid quando ipsemet creditor subasta emit?
- 21 Quid si excusus debitor, Regi etiam debitor fuerit? & nn. seqq.
- 22 Thesaurarius, & Receptores Regalium bona sua alteri, nec etiam in dotis favorem, obligare possunt, nec executio in illis bonis fieri potest, sed omnia nulla sunt. & nn. seqq.
- 24 Declaratur. & cap. 156. & 196. Reg. das novas Ordenações. & n. 25.
- 26 Si tantum pro parte pretii concursus adfuerit inter aliquos credidores, an residuum tradi possit, vel omne apud sequestrarium esse debet? & nn. seqq.
- 28 Exceptio tua-non interest, etiam ab excipiendo, & probando repellet.
- 30 De quo concursu Salgad. in suo tract. de labyr. loquatur?
- 31 In quo differat ille concursus à concursu apud Nos? & n. seqq.
- 32 Sententia opus est, ut concursus

particularis creditorum formetur, secùs quando concursus generalis est. & n. 31.

33 Pignoratio intentionem ad proto-praxiam formatam præstat.

**S**uperflua videtur quæstio, cum satis clara dispositio existat in Ord. lib. 4. tit. 6. §. 2. hoc tamen superfluitatis vitium repellitur ex præxi, cuius vi pretium rei subasta sequestrari solet eo modo, ac forma à d. Ord. in princip. & §. 1. data, quæ quidem praxis, ( si quæstio nostra superflua est, ) erronea mihi videatur, quia licet in foro versetur, ex eo provenit, quod præd. Ord. non bene ab Advocatis, ac Judicibus interpretata fit.

Solent namque Jurisperiti, magis DD. etiam exteris attendere, quam nostras Ordin. quæ quidem nobis jus commune, atque civile sunt. I. omnes populi. ff. de just. & jur. §. Jus autem civile, & §. sed jus quidem. Instit. de jur. natural. igitur in judicando, atque consulendo jus nostrum Regium primum locum obtinet, ( silentibus omni jure, ac opinione DD. ) Ord. lib. 3. tit. 64. in princip. Arouc. ad præd. I. omnes populi.

Ideò vel emptores subasta ab aliis creditoribus ex fide publica securi remanent, vel ex vi depositionis pretii; uti praxis observat, juxta dispositionem d. Ord. lib. 4. tit. 6. in princip. & §. 1. si ex vi subastationis securitas provenit, erronea est praxis. Nullus

7 Nullus autem ex Nostratibus, quem viderim, quæstionem nostram attingit, pertractant tamen eam multi DD. cum quibus Carleval de Judic. tit. 3. disp. 22. ubi regulam negativam statuit, videlicet, hypothecam semel contractam regulâ iter ex venditione facta subhasta non dissolvi, nisi ex pretio creditorî satisfiat, & sub hac regu'a plures limitationes affert; multifariè que distingueens; de nostra quæstione agit cum multis Salgad. labyrinth. credit. p. 3. cap. 10. per tot. à num. 7. Fontanel. de paci. nupt. tom. 2. clausul. 5. glos. 8. p. 7. à n. 40. Cancer. lib. I. cap. 13. de empt. & vendit. n. 28. & lib. 2. cap. 7. de rest. spoliator. n. 27. cum plurib. Schittin. de jur. offerend. p. I. cap. 3. sect. 3. n. 45. & sequentib.

8 Sed quidquid prædicti DD. dicant, attento jure nostro Regio, regulam affirmantem mente concipio, nempe, quod emptor subhasta publica de mandato, & authoritate Judicis, securus remanet ab omnibus creditoribus, etiam ab iis, quibus res subhastata hypothecata erat, ex satis clara Ord. lib. 4. tit. 6. §. 2. ibi: *E a causa assim arrematada fique salva ao comprador*, pois que a comprou em publico por mandado, e autoridade da Justiça; idest, & res sic subhastata salva emptori remaneat, ex eo quod emit publico mandato, & autoritate Justitiæ.

9 Quæ quidem dispositio locū habet, ut diximus, etiam adversus

creditores, quibus res prius in hypothecam data erat; uti patet ex verbis ibidem d. §. 2. Que se diga ser primeiro que elle, idest, qui se se priorem dicat exequente, & ex §. 3. ibi: Por dizer que a sua divida era primeiro, que a do outro, idest, qui diceret, creditum suum prius, quam alterius esse, & ibidem: E a causa arrematada fique sempre salva ao comprador, idest; & res empata semper emptori salva remaneat.

Hæc nostra assertio, tanquam juris nostri Regii certa dispositio provenit, & probatur ex Ord. lib. 3. tit. 91. in fine princip. ibi: E tudo o que dito he haverá lugar, assim nas accoens reaes, idest, omne, quod dictum est, etiam in actionibus in rem locum habebit &c. quæ quidem actiones nihil aliud sunt, quam hypothecariæ. Reynos. obs. 61. num. 9. Mend. à Castr. lib. 3. cap. 21. n. 58. Arouc. alleg. 97. n. 9. actio namque hypothecaria in rem est. l. 18. cod. de pign. Ita taliter, ut creditor virtute pignorationis de mandato Judicis factæ, omnibus aliis, anterioribus etiam hypothecam habentibus præferendus sit, ut dicunt supra citati.

Utrum autem per pignoratio- nem jus hypothecæ privilegiariæ consternetur, quæstionis esse poterat; in qua negativa probari videbatur ex nostra Ord. præd. tit. 6. §. 2. quatenus creditor postea veniens adversus premium jam exequenti traditum audiendus admittitur, contrarium

trarium tamen tenet Arouc. d. alleg. 97. à n. 9. quæ quidem opinio mihi magis arridet, & ad prædictam Ord. respondetur, habere locum in aliquibus casibus, quibus etiam secundum jus nostrum Regium creditor hypothecarius præferendus est, non obstante pignoratione ab alio creditore prius facta, quorum causum enumeratio hujus præsentis instituti non est.

13 Non obstante authoritates illorum DD. aiunt namque, quæstionem nostram non esse satis à jure communi dispositam, sed secundū jus nostrum Regium contrariam, & clariūs, ut supra ostendimus, definitum est: ergo in judicando, & consulendo nostra resolutio tanquā juris nostri omnino sequenda venit.

14 Ex qua infero primò, illam praxim de consignando pretio rei subhastatæ erroneous esse, neque ad id admittendum esse emptorem cum præjudicio creditoris exequentis, cum Legislator noster statim tradi pretium jubet, ut ex d. §. 2. ibi: *Seja logo pago de sua divida o credor á cujo requerimento a execuçāo, e arremataçāo foy feita.* Præjudicium creditoris versatur ex eo, quod minus solvitur, quando tardius solvitur. l. ut ei, cui. 12. §. minus solvit. ff. de verbis. signif. post hæc, Mor. lib. 6. cap. 13. à n. 89. in lucem proditus, qui pro nostra principali resolutione est, d. cap. 13. à n. 77. & d. lib. 6. cap. 12. à n. 102. & multi

apud idem Schittin. d. sect. 3. n. 46. 47. & 48.

Dicta nn. proximis, quoad 16 traditionem pretii exequenti procedunt, quando aliis creditor ante subhastationem se non opponit, apparenz namque, & opponens, se præferendum, tunc pretium sequestrandum est. d. Ord. §. 2. & 3. donec creditorum jura disceptentur.

Undè infero secundò, hujusmodi pretium sequestratum tradi debere sub fidejussoribus illi, qui prius pignorationem in re subhasta ta adeptus est. uti ait Peg. for. cap. 5. sub n. 9. quod ita obtinui non sine controversia, & probatur nostra illatio ex Ord. in 3. tit. 86. §. 17. vers. E fendo tal &c. idest, & si talis ratio sit.

Tertiò infero, quod quando 18 exequens pignus sibi ipsi subhastravit, non tenetur pretium deponere intra sui crediti vires; uti ait Sal gad. in labyrinth. credit. p. 2. cap. 3. n. 14. Portugal de donat. Reg. 3. p. cap. 38. sub n. 60. quod intelligo, quando ipsem creditor subhastrans prius pignorationem in re fecit, & fidejussores offerat, si creditores concurrant ante subhastationem; & ita contraria opinio ad concordiam reducitur.

Limitatur tamen nostra prin- 19 cipalis conclusio, de qua sup. n. 8. quando tertius adversus emptorem in hasta publica ementem, reivendi- cationis actione, jure dominii agit, Oo ex eo,

*ex eo, quòd res subhaftata excussum debitoris non erat, tunc namque emptor securus non remanet, quia per subhaftationem verus dominus dominium suum non amisit, per iura, & DD. cum quibus ita tenet Mend. à Castr. I. p. lib. 3. cap. 21. n. 67. quibus addo text. in l. à Divo Pio §. si super rebus, & §. si post ad dictum ff. de re judicata. text. in l. si ob causam. ubi DD. cod. de evict. Salgad. in labyrinth. d. p. 3. cap. 10. n. 15.*

20 Limitari etiam secundò potest, quando ipse met creditor exequens sibi subhaftavit, sed in hoc casu creditores venientes, solummodo jura sua intra vires pretii audiendi sunt. *ex d. Ord. tit. 6. d. §. 2. ibi: Sejaõ ambos ouvidos com seu direito sobre o preço, e dinheiro, porque a arremataçaõ foy feita; id est, ambo audiantur de jure suo super pretio, & pecunia, de quo subhaftatio facta fuit, sed in hoc casu regula nostra non deficit, quia creditor emens non ratione rei, sed ratione pretii penes se existentis, conveniuntur.*

21 Limitatur tertio resolutio nostra per cap. 156. das novas Ordenações, quo jubetur, quòd publicani, & eorum fidejussores bona sua post Regi obligata nullo modo alienent, vel hypothecent alteri, nec ipsi Regi pro altero redditu, antequam primi pretium solutum sit, statuens, quòd executiones in bonis

illorum factæ nullæ sint.

Similis est cap. 196. declarum 22 Ord. per quod Thesaurarii, & Receptores, vulgo, *Almoxarifes*, & *Recebedores*, bona sua nullatenus, nec in favorem dotis alienare possunt, sub pena nullitatis instrumentorum, & notariorum, illa fabricantium.

Undè si executio in prædictis 23 casibus nulla est, hypotheca non tollitur, nec subhaftans securus est; & ita judicatum vidi.

Pæna autem nullitatis execu- 24 tionis, arbitror tantum procedere, quando executio fieri pro debitibus, post illam obligationem Regi factā contractis, & non pro debitibus, quæ ante contraxerat; uti satis ex d. cap. 156. colligitur ex verbis ibi: *Ou os obriguem em outra alguma renda, ou parte, porque se nelles façá execução &c.*

Similiter dispositio d. cap. ad fa- 25 vorem habentium privilegium ad instar Regii patrimonii locum non habet. *Peg. tom. 12. ad Ord. lib. 2. tit. 52. §. 5. n. 8.*

Quodam debitore excusso per 26 plures creditores, qui in bonis suis diversis temporibus pignorationem fecerunt, excepto uno, omnes inter se concordes fuere; ille exceptus se præferendum contendebat, ejus tamen creditū minimum erat, quantitatis depositæ respectu; concordes instabant, ut, quantitate controversa in deposito manente, refi- duum

duum sibi traderetur ; judicatum fuit tūm in inferiori Judicio, tūm in Supremo Supplicationis Senatu , quòd omnis quantitas in deposito remaneret usque ad consummationem concursus.

27 De hac resolutione dubitavi , & contrarium cogitavi , & cogito omnino sequendum , absque alia hæsitatione , qua quæstio hæc apud me careret pro parte dubitandi , si judicatum ita non esset , & multò minus nisi Judex ita judicans literis plenissimus esset , ( utinam ego essem omnino illi similis , ) qui ad favorem judicati allegabat *Salgad. in labyrinth. I. p. cap. 13.n.13.* & ego arbitror alios , & alia allegandos ab eo esse , si essent.

28 Mentem autem meam omnino contrariam comprobo ex eo , quia ille creditor solum respectu sui crediti interesse in pecunia deposita habebat , quòd verò ad alias partes , ei exceptio tua non interest obstat , & eum repellebat , quæ quidem etiam ab excipiendo , & probando repellit. *I.2.cod.de negot. gest. Guerreir. t. 3.lib. 5.cap.5.n.62.*

29 Deinde nullus creditor in pignoratione posterior anteriorem in ea impediri valet , & dato quòd possit , jus reale habere debet , & impedimentum allegare. *ex Ord.lib.3. tit.91.in princip. ubi notandum est, quòd etiam in casu quo pignoracionem prius habenti præferre possit , est tantum in subsidium , carente ,*

scilicet, aliis bonis debitore excusso ; cuius ratio est, quia cum per alia bona creditum suum consequi possit , respectu jam pignoratorum ei exceptio tua non interest obstat: ita in nostra hypothesi , cum quantitas crediti pertensa in deposito maneret , quoad residuum nullum interesset habebat , ac per consequens repellendus erat.

*Salgad. authoritas magni pondoris est , sed quoad nos nullius ; nam ille in suo tractatu de concursu creditorum à debitore bonis cedente vocatorum agit , & nullatus de nostro concursu , quod particolare est , & illud generale , uti ipsem *Salg. ait d. I.p.c. I.n.5.* si ergo illa materia diversa est à nostro concursu , ejus resolutio etiā diversa est ad resolutionem quæstionis nostræ.*

Ratio differentiæ qualis sit altioris quæstionis est ; mihi verò ea esse videtur , in illo concursu generali , de quo *Salgad. à debitore bonis cedente causato , admittendos omnes creditores tum chirographarios , tūm hypothecarios , & tandem omnes , ut credita sua ipsi ostendant , & jura disceptent inter se , ad quod sententia ex parte antea necessaria non est ; igitur dum processus inter omnes finem non habet , quis sit creditor ? non cognoscitur ; quanta summa debita ? ignoratur ; & ob has incertitudines depositum usque ad consummationem causæ exiit , in hocque concursu protopraxiæ per*

naturam crediti dirigitur.

- 32 Ast in nostro particulari cursu solummodo creditores pignorationem habentes admittuntur, vel saltem hypothecam cum impedimento legitimo, & semper sententia præcedens necessaria est. d. Ord. lib. 3. tit. 91. ex qua sententia creditum jam constat; ex pignoratione in nostro Regno creditor intentiōnem fundatam ad protopraxiam habet; qui quidem concursus per oppositionem creditorum comparentium ortum habet, solumque inter eos limitata continentia causæ datur, quæ ad alios non comparantes non egreditur; uti ipse Salgad. d. I. p. cap. 4 §. I. n. 30. & 31. Ex quibus, in nostra resolutione contra judicatum firmo pede fistimus.

## COGITATIO LI.

De stylo inter vittarum fabricatores, vulgo, *Mestres de fitas* in hac Curia Ulyssiponensi observato.

## SUMMARIUM.

- 1 Quæstio formatur.
- 2 Stylus à jure nostro Regio approbatur.
- 3 Contrahentes cum consuetudine regionis, in qua se conformare videntur.
- 4 Dicta testium circa stylum afferuntur. & n. 6.
- 5 Stylus intelligitur. & n. seqq.
- 6 Creditore invito, debitum pro parte solvi potest.
- 7 Societas tacite vel expressè inter artifices fieri potest, qua posita,

- artifex unus ab alio salarium petere nequit, sed à domino operis.
- 10 *Lucra, & damna inter socios communia* fiunt.
- 11 *Societas non presumitur, sed ab allegante probanda est.*
- 12 *Absque consensu tacitus vel expressus non conficitur.*
- 13 *Consensus non tantum verbis, sed etiam factis explicari potest.*
- 14 *Testes de societate tacita deponentes dictorum suorum rationem, etiam non interrogati, praestare debent.*
- 17 *Animi qualitates indivisibiles sunt, nec cerni, aut cognoscit possunt.*
- 18 *Societas ex observantia probatur, aut excluditur.*
- 19 *Aliquæ qualitates, per quas societas excluditur. & n. seqq. affiruntur.*
- 20 *Judicatum traditur.*
- 21 *Quando societas inter artifices contracta dicatur?*

**N**ostra cogitatione 5. resolvimus, & judicatum retulimus, operarios, alteros coadiuvantes, adversus rogantes pro consequendo salario actionem habere, quæ hypothesis inter vittarum fabricatores, vulgo, *Mestres de fitas*; evenit; contra judicatum in Chancelaria impedimentis oblatis, inter alia, stylus allegabatur, scilicet: *Que he estylo observadissimo entre os mestres, e mais officiaes de fitas, que quando hū mestre do dito officio toma alguma obra para fazer, e della encomenda parte a outros mestres, feita por estes a obra, nunca podem haver o seu preço, senão pelo produçō da mesma obra, cobrado que seja da pessoa, para*